compagnie, ut ex Falconio didici, qui locum hunc totidem verbis affert in Commentario ad Tabulas Ruthenas Capponianas (pag. 35); quamquam de codice admonet initio illum et sine carere. Metaphrastes vero in aliquo exemplari habet Θεόδωρον, uti se legisse ostendit Gregorius Polidorius in suo Gregoriano, pag. 51.

(32) Ne hujus quidem episcopi nomen a Leontio esse, codicum varietas non levi argumento est; nam et in altero, quem in descriptione hujus vitæ ob oculos habui, et in eo, quo usus est Cajetanus, plane desideratur: sed nihil magis ostendit, quam Gregorii Magni epistola 57 libri IV quam ille ad Maximianum episcopum Syracusarum misit. Scripta est hæc epistola vel sub finem anni 595 vel ante Septembrem anni sequentis: præfert enim indicationem 12. Hoc autem tempore Gregorius noster Romæ in custodia habebatur, cauam coram pontifice maximo dicturus, ut infra leges. Porro litteræ ad Maximianum missæ, quod is in Sicilia vices gereret pontificis maximi, ut apparet ex epistola 7, lib II, ejusdem magni Gregorii. Ea vero sunt hujusmodi: *Euplus presentium portitor Eusanium Agrigentina civitatis episcopum, suum suisse memorat genitorem, matrisque suæ res apud eum plurimas indicat mansisse. Quem, quoniam intestatum assertit esse defunctum, ideo et res maternas sibi petit debere restitui, et ante dicti episcopi patris sui se permitti substantiam adipisci. Qua de re fraternitati tuæ hujus præcepti serie deputamus, quatenus diligenter curet addiscere, et si quid apud prædictam Ecclesiam de rebus matris ipsius inveniri potuerit, siquidem nihil est, quod ante dicto Euplo rationabiliter possit obistere, ei secundum suam faciat portionem restitui. Proinde et de rebus paternis, quas ante episcopatum dignoscitur habuisse, si eus in jus Ecclesiæ suæ quolibet modo non transtulit, et quantum portioni ejus legititer scit competere, ut satisfieri possit, immineat. Nam omnino et contra rationem et contra nostrum probatur esse propositum, si qui ea, quæ juste competunt, restitui ac satisfieri denegemus. Ita ergo hæc fraternitas tua imptere festinet, ut superscripto portitori ad nos denuo ex hac re nulla remeandi necessitas imponatur. Nam quod beatæ recordationis decessor noster præceptum direxerat, ut lapsa eo omnes res eius Ecclesiæ remanerent, hoc ideo eum credimus præcepisse, ne per eas adhuc amplius deperiret. Nunc vero æquum esse pensamus, ut filium patris culpa non ingravel; sed fraternitati tuæ dispensatione quicquid ei legititer potest com-*

ἐν τῷ μεταξὺ διατρίβοντος τοῦ Γρηγορίου ἐν Ῥώμῃ, ἰγένετο κοιμηθῆναι τὸν ἐπίσκοπον τῆς Ἀκραγαντίων Ἐκκλησίας Θεόδωρον λεγόμενον. Καὶ ἐγένετο στάσις μεγάλη ἐν τῷ λαῷ ἐκείνης τῆς πόλεως· καὶ οἱ μὲν ἐποιοῦντο ἐπιλεκτον Σαβῖνον πρεσβύτερον, ἕτεροι δὲ Κρησκεντῖνον διάκονον· ὁ δὲ Εὐπλος ὁ τότε ἀρχιδιάκονος, καὶ τὸ πλείστον τοῦ λαοῦ τῆς πόλεως εἰς ἡμᾶς γενέσθω, ὄντινα βούλεται ἀποκαλύψαι.

ΑΘ'. Ἐπὶ τοῦτο δὲ πάντες οἱ λογάδες τῆς Ἐκκλησίας καὶ οἱ πρῶτοι τῆς περιοικίδος ἀπέπλευσαν καὶ διεπέρασαν ἐν Ῥώμῃ, ζητοῦντες χειροτονηθῆναι αὐτοῖς ἐπίσκοπον παρ' αὐτοῦ πάπα· συνάπτε δὲ αὐτοῖς καὶ ὁ Χαρίτων ὁ πατὴρ τοῦ μακαρίου Γρηγορίου. Γνοὺς δὲ ὁ πάπας, ὅτι κατήντησαν οἱ λαοὶ καὶ οἱ πρῶτοι τῆς πόλεως, ἐκέλευσεν αὐτοὺς πρὸς αὐτὸν ἀπελθεῖν. Οἱ δὲ εἰσῆλθον, καὶ προσεκύνησαν αὐτῷ, καὶ ἔστησαν οἱ περὶ Σαβῖνον ἐν ἐνὶ τόπῳ, καὶ οἱ περὶ Κρησκεντῖνον ἐν ἐνὶ τόπῳ, οἱ δὲ περὶ Εὐπλον καὶ τοὺς λοιποὺς τοὺς τῆς περιοικίδος, ἄρχοντας λαϊκοὶ καὶ κληρικοί, ὅπισθω πάντων ἔστησαν. Ἔβτα λέγει αὐτοῖς ὁ πάπας· Τίνα βούλεσθε χειροτονηθῆναι ὑμῖν ἐξ ὑμῶν ἐπίσκοπον; Οἱ δὲ περὶ Σαβῖνον, ἤτουν τὸν Σαβῖνον λέγοντες· Τοῦτον θέλομεν, δέσποτα· οἱ περὶ Κρησκεντῖνον ὁμοίως ἤτουντο καὶ αὐτοὶ ἐκείνον, λέγοντες· Καὶ ἡμεῖς τοῦτον ἀγαπῶμεν, δέσποτα. Καὶ κατίκραζιν οὗτοι οὕτως, καὶ οὗτοι οὕτως. Λέγει δὲ ὁ πάπας πρὸς Εὐπλον ἀρχιδιάκονον καὶ πρὸς τὸν Χαρίτωνα καὶ τοὺς λοιποὺς· Ὑμεῖς δὲ, τέκνα μου, τί λέγετε περὶ τοῦτου, τί ὑμῖν δοκεῖ; Οἱ δὲ πεσόντες ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ, καὶ ἀναστάντες ἀπελογοῦντο διὰ τοῦ Χαρίτωνος λέγοντες· Πάτερ τιμιώτατε, τολμῶμεν εἰπεῖν, ὅτι· οὐδέτε ἐαυτῷ λαμβάνει τὴν τιμὴν, ἀλλ' ὁ καλούμενος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ. » Πλὴν ὡς βούλεται ὁ Θεός, καὶ ἡ καθαρά τοῦ κυρίου καὶ πνευματικοῦ ἡμῶν Πατρὸς εὐπρόσδεκτος εὐχὴ, τὰ καθ' ἡμᾶς κυβερνήσῃ, καὶ δόξῃ ἡμῖν διὰ τῶν χειρῶν σου ποιμένα τὸν ὀφειλοντα ἡμᾶς κυβερνήσαι. Ὁ δὲ πάπας προσκαλεσάμενος τοὺς ἄλλους τοὺς περὶ Σαβῖνον καὶ Κρησκεντῖνον, λέγει αὐτοῖς· Φέρετε μεθ' ἑαυτοῖς βούλην μίαν ἀγαθὴν, ἵνα ὁμογλωσσῶς αἰτήσησθε ὄντινα βούλεσθε, δεχόμενοι

A exorta, alii elegerunt sibi Sabinum presbyterum, alii Crescentinum diaconum. Euplus vero, qui tum erat archidiaconus, et [LVI] populi pars potissima tam ex urbe quam ex agro, eum se velle proficiantur, qui Domino placuisset, et quem sibi acceptum ipse demonstrasset.

καὶ τῆς περιοικίδος, ἔλεγον· Τοῦ Κυρίου τὸ θέλημα

XXXIX. Post hæc selecti viri ex Ecclesia aliique e diœcesi primores Romam omnes navigarunt cōnsilio, ut ab ipso pontifice maximo episcopum (33) sibi designari postularent. Profectus autem una est Charito etiam beati Gregorii pater. Enimvero pontifex maximus ut eos advenisse novit, omnes in conspectum suum venire jussit : qui cum ingressi essent, eumque adorassent, Sabini quidem fautores ex una parte, ex altera Crescentini asseclæ constiterunt, qui vero cum Euplo sentiebant ceterique omnes e diœcesi primores populi et cleri ultimum sibi locum sumpserunt. Jam eos pontifex maximus interrogans : Quem, inquit, e civibus vestris episcopum vobis constitui vultis? Qui vero a Sabino erant, Sabinum petebant, addentes : Hunc volumus, domine. Similiter qui Crescentino studebant, illum sibi dari postulabant, illud pronuntiantes : Hunc nos amamus, domine ; atqui hi quidem sic, illi sic clamabant. Tum pontifex maximus ad Euplum archidiaconum et ad Charitonem ac reliquos conversus : Vos vero, inquit, filii mei, quid ad hæc dici is, aut quid vobis videtur ? At ii primum ad pedes provoluti, tum surgentes hoc per Charitonem responsum dedere : Nos quidem, Pater venerande, illud in ore habemus : « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo (34). » Ac Deus certe, ut vult, accedentibus domini ac Patris nostri precibus, quæ illi valde acceptæ sunt, rerum nostrarum curam geret, ac pastorem per manus tuas dabit, a quo regamur. Ergo pontifex maximus advocata eorum turba, qui Sabino quique [LVII] Crescentino favebant : Unum inquit, consilium simul inite bonum, ut communi consensu

petere, consequatur. Vides, opinor, episcopum, qui tum Agrigentii decesserat, hunc ipsum Eusanium esse : quandoquidem et filius de aedeunda patris hereditate ab ejus morte statim cogitare debuerit ; et ipsa Eusanii mors in superiora tempora referri non possit, repugnante Pelagii proxime defuncti decreto, quo bona Eusanii, simul atque obisset, Ecclesiæ Agrigentinx attribuebantur. Ipsam autem controversiam Maximiano delatam esse, quo tempore Gregorius noster Romæ detinebatur, declarat etiam appellatio Ecclesiæ Agrigentinx sine ulla episcopi mentione, a quo sane, si affuisset, bona illa repelenda erant.

Num vero Euplus hic Eusanii filius idem sit atque is, quem Leonatius archidiaconum appellat, judicari non potest. Neque enim nomen tanti esse debet, ut propterea unum eundemque virum utroque in loco designari arbitremur : præsertim cum id nomen in Sicilia familiare esset propter Euprii martyris Catechensis memoriam, cujus Acta vulgavit Cotelerius (Mon. Eccl. Gr. t. I, p. 192).

Alium Euplum memorat item Gregorius in epistola 44 libri I.

(33) Cum Siculæ Ecclesiæ ea ætate metropolitani in insula non haberent, sed cum agnoscerent, quem et patriarcham habebant, pontificem maximum, ut jam Pirrus ostendit (Sic. Sacr. t. I, disq. 2) ; in episcoporum electione, si forte minus convenirent, ab eo petere solebant, ut ipse episcopum, quem maxime idoneum crederet, auctoritate sua designaret. Exemplum huic simile exhibet nobis Gregorii Magni epistola 22 libri V, ad nobiles Syracusanos : *Laudis vestræ testimonium, quam direxistis, gerit epistola, quod electionis vos onera sapienter declinasse significat . . . sed quia a clero et plebe Ecclesiæ Syracusanæ Agatho, ab aliquibus autem aliter eligitur : hunc qui a clero et plebe electus est, ad nos iterum venire necesse est ; ut utrisque cominus constitutis, ille, qui Deo placuerit, et utilior visus fuerit, ordinetur.* (34) Ad Hebr. v, 4. Sed in vulgato exemplari legimus, Καὶ οὐχ ἑαυτῷ τις λαμβάνει τὴν τιμὴν, etc.

postuletis quem vultis, et unanimes hoc etiam spectetis. « Ut habeat bonum testimonium (35), » sicut scriptum est. At illi spreto pontifice maximo, majores turbas multa obrectando excitabant.

XL. Ut vero pontifex maximus impudentem eorum seditionem vidit, ira incensus e conspectu suo omnes ejici jussit, ac rogandi causa ad se in posterum redire vetuit. Idem tertio post die Euplum archidiaconum et Charitonem ac cæteros e clero et populo, qui cum his sentiebant, convocavit, et sic est affatus: Vobis, fratres, quid videtur de his, quos seditiosi illi et turbulenti homines elegerunt? similes eorum profecto sunt, inepti atque inutiles. Archidiaconus vero et Charito responderunt: Opus hoc, Domine Deo charissime, quod jam diximus, non ab homine neque per hominem, sed Jesu Christi indicio et significatione complendum est. Itaque Deus ipse, qui puram religionem, qui assiduas preces tuas videt, quid tibi de nobis statuendum sit, demonstrabit. Responsum pontifex maximus commendavit. At cum ob hanc rem angeretur, non multo post quadam nocte cernit in somnis viros binos apostolorum habitu, qui sic eum alloquerentur: Cur dolore afficeris, quod de Siciliae episcopo Siculi illi homines dissident? Sane quos ii deduxerunt, indigni plane sunt, qui initientur. At est hic in urbe hospes vir quidam pius, cui nomen Gregorius, isque in monasterio Sancti Sabæ hospitatur; qui ubi audivit, viros illos huc advenisse, e monasterio aufugit, in quo erat, et in (36) monasterio [Lvin] sancti Erasmi (37) se abdidit. Illuc igitur mitte qui hominem ad te deducant, atque hunc cum episcopis, qui apud te sunt, consecratum in Siciliam cum orthodoxo ejus urbis populo proficisci jube. In eo enim sanctus Dei Spiritus requievit, atque is est, quem potissimum civitas illa requirit. Hæc cum dixissent, hominis, quem intermedium adduxerant, lineamenta ipsi habitumque ostenderunt, nec plura addentes ex oculis ejus evanuerunt.